PROJETO DE LEI Nº. 042

de 26 de junho de  2006

"Dispõe sobre reserva de vagas, em creches, para filho de deficientes”.

Art. 1º  Aos filhos de pessoas portadoras de deficiência física, auditiva ou visual são garantidas vagas nas Creches Municipais, independentemente de portarem ou não, tais crianças, qualquer tipo de deficiência.

§ 1º   As vagas, mencionadas no caput deste artigo, deverão ser garantidas na creche mais próxima à residência do filho do portador de deficiência física, auditiva ou visual.

§ 2º   Consideram-se pessoas portadoras de deficiência física, auditiva e visual, as seguintes pessoas:

a) deficiência física – alteração completa ou parcial de um dos segmentos do corpo humano, acarretando comprometimento da função física;

b) deficiência auditiva – perda auditiva superior a 56 decibéis (bilateral);

c) deficiência visual – acuidade visual de zero a 30% no melhor olho, após correção pelo uso de lentes ou outros dispositivos.

    § 3º   A comprovação das condições referidas no parágrafo anterior do presente artigo deverá ser feita cumulativamente, por meio de atestado médico expedido por especialista na área e avaliação da Secretaria Municipal de Saúde.

Art.  2º    Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de junho de 2006.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 - PT -

PROJETO DE LEI Nº. 042

de 26 de junho de  2006

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade garantir, aos filhos de pessoas portadoras de deficiência física ou sensorial, vagas nas Creches Municipais, independentemente de portarem ou não, tais crianças, qualquer tipo de deficiência.

Referida, propositura prevê, ainda, que mencionadas vagas deverão ser garantidas na creche mais próxima à residência do filho do portador de deficiência física, auditiva ou visual.

Assim sendo, apresentamos a presente matéria e contamos com a soberana manifestação de todos vereadores na aprovação do presente projeto.
 Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de junho de 2006.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
 - PT-